percurso, no território deste Estado, referente a mercadoria adquirida em outra unidade da
Federação, por contribuinte com inscrição estadual cancelada com imposto de R$445,08 e multa
de 60%, conforme Termo de Apreensão e Ocorrência à fl. 05 e 06.

O autuado apresentou defesa à fl. 17 e diz que “a multa por infração, no valor de R$207,04
(duzentos e sete reais e quatro centavos), contida no DAE acostado, é totalmente indevida, tendo
em vista que a Requerente está com a sua Inscrição Estadual devidamente regularizada,
conforme docs. Anexos”. Esclarece que, o motivo de não constar no sistema do Estado decorre